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Úvod
Bakalářská práce se zabývá dílčím a v literatuře dosud nezpracovaným

tématem spojeným s hospodářskou krizí přelomu dvacátých a třicátých let 20.

století. Zaměřuje se na reflexi krize na plenárních zasedáních Poslanecké

sněmovny Národního shromáždění. Klade si za cíl identifikovat, analyzovat a

interpretovat témata reflektovaná poslanci, resp. politickými stranami, které

zastupovali, a návrhy na řešení důsledků krize, zejména masové nezaměstnanosti,

jejího nej výraznějšího průvodního j evu.

K samotné hospodářské krizi a jejímu průběhu v Československu existuje

četná odborná literatura novější i starší provenience. Umožnila vytvořit ucelenou

představu o hospodářské krizi, jejich příčinách, průběhu a důsledcích a stala se

východiskem pro další výzkum. Stěžejními publikacemi byly práce Vlastislava

Laciny, 1 Milana Sekaniny2 a Jakuba Rákosníka.3 Zaměřují se na různá témata

spjatá s hospodářskou krizí. Práce Milana Sekaniny se zaměřuje na dopady

hospodářské krize na ekonomiku Československa včetně jednotlivých odvětví.

Vlatislav Lacina naopak sleduje vývoj a charakter hospodářské krize

v Československu. Jeho členění krize se stalo inspirací pro tuto práci. 4 Jakub

Rákosník se převážně soustředí na souvislost krize a politického života, díky tomu

byla publikace neocenitelná zejména pro orientaci v tehdejší spletité době. V práci

byly rovněž využity další publikace Jakuba Rákosníka, 5 Václava Průchy, 6 Josefa
7 8 9

Harny, Zdeňka Kárníka a Antonie Doležalové. Zvlášť publikace od Antonie

Doležalové 1 0 byla neocenitelná při orientaci v návrzích státních rozpočtů.

1 Vlastislav Lacina, Velká hospodářská krize v Československu 1929-1934, Praha 1984.
2 Milan Sekanina, Kdy nám bylo nejhůře?: hospodářská krize 30. let 20. století v Československu a
některá její východiska, Praha 2004.
3 Jakub Rákosník, Kapitalismus na kolenou: dopad velké hospodářské krize na evropskou
společnost v letech 1929-1934, Praha 2012.
4 V . Lacina, Velká hospodářská krize, s. 70-71.
5 V i z Jakub Rákosník - Jiří Noha, Kapitalismus na kolenou: dopad velké hospodářské krize na
evropskou společnost v letech 1929-1934, Praha 2012. Jakub Rákosník - Igor Tomeš a kol.,
Sociální stát v Československu: právně-institucionální vývoj v letech 1918-1992, Praha 2012.
6 Václav Průcha, Nástin hospodářských dějin v období kapitalismu a socialismu, Praha 1982,
Václav Průcha - Rudolf Olšovský a kol., Stručný hospodářský vývoj Československa do roku
1955, Praha 1969.
7 Josef Harna, Krize evropské demokracie a Československo 30. let 20. století, Praha 2006.
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Klíčovým pramenem pro práci byly stenoprotokoly z plenárních schůzí

poslanecké sněmovny z let 1929-1935.11 Stenoprotokoly z předcházejícího

volebního období 1925-1929 jsou zastoupeny minimálně. Důvodem je datum

poslední schůze poslanecké sněmovny před podzimními parlamentními volbami,
12

která se konala 27. června 1929. Ačkoliv jednání zasahují do roku 1929, práce

se zaměřuje především na jednání v Poslanecké sněmovně Národního

shromáždění až od začátku velké hospodářské krize respektive od „Černého

pátku" , tudíž jednání před krachem na New Yorské burze jsou pro práci

nepodstatná. Stenoprotokoly jsou uložené v Archivu Poslanecké sněmovny a

rovněž jsou dostupné online přímo na stránkách Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky.1 4 V sekci Společná česko-slovenská digitální

parlamentní knihovna se nachází všechny stenoprotokoly zjednání poslanecké

sněmovny od roku 1920 až do současnosti. 1 5 Jednání Poslanecké sněmovny

Národního shromáždění z let 1920- 1938 jsou děleny do čtyř volebních období:

1920-1925, 1925-1929, 1929-1935, 1935-1938.16 V této práci byly využity

dokumenty uložené ve Společné česko-slovenské digitální parlamentní knihovně.

Práce respektuje tradiční chronologické vymezení hospodářské krize, tedy

roky 1929-1933, i když se její první projevy objevily v Československu již dříve

a spočívaly v poklesu cen zemědělské produkce. Parlament j i ale začal reflektovat

až během roku 1930. Práce využívá kombinace několika výzkumných metod -

přímé, analytické a deduktivní metody.

8 Zdeněk Kárník, České země v éře První republiky 1918-1938: Díl druhý, Československo a
České země v krizi a ohrožení 1930-1935, Praha 2002.
9 Antonie Doležalová, Rašín, Engliš a ti druzí: československé státní rozpočty v letech 1918-1938,
Praha 2007.
1 0 A. Doležalová, Rašín, Engliš a ti druzí, Praha 2007.
1 1 Společná česko-slovenská digitální knihovna, Národní shromáždění československé 1920-1939,
Poslanecká sněmovna III., 12. 12. 1929-12. 4. 1935.
1 2 Společná česko-slovenská digitální knihovna, Národní shromáždění československé 1920-1939,
Poslanecká sněmovna II., 17. 12. 1925-27. 6. 1929.
1 3 Oldřich Krpec - Vladan Hodulák, Evropa ve světové ekonomice: historická perspektiva, Brno
2012, s. 252.
14 Poslanecká sněmovna Parlamentu České Republiky, dostupné na: https://www.psp.cz/eknih/,
[online], [cit. 2021-03-18].
15 Tamtéž, https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82 [online], [cit. 2021-03-18].
16 Tamtéž, https://www.psp.cz/eknih/index.htm [online], [cit. 2021-03-18].
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Práce je rozdělená do tří kapitol. První kapitola bude sledovat reflexi

hospodářské kríze na plenárních zasedáních poslanecké sněmovny do jara roku

1931. V tomto období kríze dopadala na československou ekonomiku méně, než

tomu bylo například v Německu či Rakousku. Od března 1931 do května 1931

začala kríze stagnovat a dokonce se objevily príznaky jistého vzestupu
17

ekonomiky.
Druhá kapitola sleduje reflexi další etapy krize na území Československa,

18

která se datuje od léta 1931 do října 1932. Tato fáze je charakterizovaná

hlubokou depresí. Hlavním impulsem byl krach dvou německých velkobank,

který otřásl peněžním trhem. Na rozdíl od krachu na New Yorské burze se krach

velkobank projevil rozsáhlým výběrem vkladů v bankách, kde byl přítomen cizí

kapitál. 1 9 Z toho důvodu se západoevropský a americký kapitál rychle přesouval

ze střední Evropy do Anglie. Krize vyvrcholila v roce 1932, kdy dosáhla

průmyslová výroba nej nižší úrovně od vypuknutí krize a to samé platí o

mezinárodním obchodu. Takto velký tlak nevydržela vláda Františka Udržala a

podala 24. října 1932 demisi.2 1

Třetí kapitola reflektuje projevy krize od října 1932 do konce roku 1933.

Kapitola začíná nástupem vlády Jana Malypetra. Malypetrova vláda se potýkala

s tíživou měnovou a úvěrovou krizí, která trvala až do jara 1933.22

Československá ekonomika spadla do deprese, pro kterou byl typický jen

nepatrný růst výroby. K oživení hospodářství došlo až v roce 1936, ale toto

oživení nestačilo k dosažení předkrizového stavu.

1 7 Viz M . Sekanina, Kdy nám bylo nejhůře?, s. 34, Josef Harna, Krize evropské demokracie a
Československo 30. let 20. století, Praha 2006, s. 112.
1 8 M . Sekanina, Kdy nám bylo nejhůře?, s. 34.
1 9 M . Sekanina, Kdy nám bylo nejhůře?, s. 34. V . Lacina, Velká hospodářská krize, s. 71.
2 0 V . Lacina, Velká hospodářská krize, s. 71.
2 1 Viz V . Lacina, Velká hospodářská krize, s 166-167, J. Rákosník, Kapitalismus na kolenou,
s. 202.
2 2 Viz . V . Lacina, Velká hospodářská krize, s. 71.
2 3 M . Sekanina, Kdy nám bylo nejhůře?, s. 35
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1. První kapitola
Hospodářská krize, jak již bylo zmíněno výše, započala krachem na New

24 w

Yorské burze. Československo bylo v roce 1929 paralyzováno politickou krizí,

poslanecká sněmovna měla poslední schůzi koncem června, poté se rozešla na
95


[…]

Krize evropské demokracie, s. 124, Z. Kárník, České země v éře První republiky, s. 140.
2 4 0 Srov. J. Kuklík - R. Petráš, Minorities and law in Czechoslovakia, s. 151, J. Harna, Krize
evropské demokracie, s. 125, C. Murdock, Changing Places, s. 177-179.
2 4 1 Společná česko-slovenská digitální knihovna, NS ČSR 1920-1939, PS III., 12. 12. 1929-12. 4.
1935, 296. schůze.

2 4 2 Společná česko-slovenská digitální knihovna, NS ČSR 1920-1939, PS III., 12. 12. 1929-12. 4.
1935, 297-308. schůze.
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začíná mnohem více objevovat krize demokracie nebo krize politická. Důvodem

byly vzrůstající pravomoci státu, které otvíraly cestu k autoritativní demokracii.
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Závěr
Práce si kladla za cíl odhalit doposud nezpracované téma reflexe

hospodářské krize na plenárních zasedáních Poslanecké sněmovny Národního

shromáždění. Vláda Františka Udržala si ve svém prvním prohlášení dala za cíl

bojovat proti hospodářské krizi. Československo se potýkalo již od roku 1928

s krizí zemědělskou. Na základě úsudku vlády, respektive nej silnější strany v ní

zastoupené, Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu můžeme

pozorovat v počátečních fázích krize zásahy pouze v oblasti zemědělství. Vláda

věřila, že zásahy do zemědělství oživí celou ekonomiku a dodatečných opatření

nebude třeba. Tato premisa se vládě potvrdila, jelikož všechna nařízení, která

vydala od konce roku 1929 do jara 1931, pomohla k pomalejšímu šíření následků

krize v Československu. Od jara do léta roku 1931 přišlo dokonce lehké oživení

ekonomiky.

V létě 1931 přišel krach dvou německých velkobank a vláda na tuto

událost nezvládla zareagovat a většina opatření, které přijala, byla na úkor

obyvatel Československa. Příkladem může být neustále navyšování daní,

respektive zavádění daní nových. Sílící tlak veřejnosti a hlavně uvnitř agrární

strany nevydržel František Udržal a podal v říjnu 1932 demisi. Novým předsedou

vlády se stal Jan Malypetr z téže strany. Nový předseda vlády převzal zemi na

vrcholu hospodářské krize. Za Malypetrovy vlády bylo přijato nebo prodlouženo

několik zákonů, které se týkaly daní. Nej zásadnější m přijatým zákonem

zmocňovací zákon, který měl vládě umožnit přijímat rychleji opatření na pomoc

odvětvím nejvíce postiženým hospodářskou krizí.

V celém sledovaném období se nejčastěji projednával problém

nezaměstnanosti. Ani jedna z vlád však řešení tohoto problému nenašla. Největší

změnu zaznamenala novelizace gentského zákona. Tato novela však nepomohla

zajistit pomoc v nezaměstnanosti široké veřejnosti, navíc se později ukázalo, že

tento systém je neudržitelný, jelikož odborovým organizacím docházely peníze.

Vláda alespoň umožnila pořádání stravovacích akcí, které měly obstarat základní

obživu pro nezaměstnané. Ministr financí Trapl dokonce umožnil na tyto akce

vyčlenit větší část rozpočtu, než původně zamýšlel. Jednalo se o jediný ústupek
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ministra financí v plánování rozpočtu pro roky 1932 až 1934. S nezaměstnaností

byla úzce spojená také bytová krize; zde poslanci rok co rok prodlužovali na

návrh vlády zákon o bytové péči.

Nezaměstnanost a další problémy s ní spojené radikalizovaly společnost.

Jednou z forem radikalizace byly stávky. Nej známej ši stávkou z tohoto období

byla Mostecká stávka.

Poslanci najednání sněmovny ve sledovaném období projednávali několik

hospodářských zákonů, novel a vyhlášek. Většina z nich byla zaměřena pouze na

zemědělskou výrobu, mnohem méně na průmysl a sociální péči. V debatách na

plénu poslanecké sněmovny od konce roku 1929 do roku 1931 můžeme pozorovat

využívání pojmu hospodářská krize ke komentování či kritice jakéhokoliv

nezdaru vlády, prosazení návrhu zákona vládou nebo koaličními partnery anebo

cíleného zesměšnění vlády opozicí. Od konce roku 1931 až do roku 1933 se

pojem hospodářská krize začíná pomalu vytrácet s projevů poslanců. Místo toho

hovoří, zejména v souvislosti s přijetím zmocňovacího zákona, o krizi demokracie

či o politické krizi. Pojmem hospodářská krize operují ve svých projevech pouze

vláda při prosazování nových daní a komunisté. Poslanci za KSČ využívají tento

pojem primárně ve spojitosti se stávkami. Ačkoliv krize dosáhla svého vrcholu

v letech 1932 a 1933, poslanci přestávají používat pojem hospodářská krize

k jakémukoliv odůvodnění svých názorů a postojů, jako tomu bylo v předešlém

období.

V práci můžeme sledovat prvek radikalizace extrémistických stran,

respektive radikalizace opozičních stran na plenárních zasedání Poslanecké

sněmovny Národního shromáždění. Pokud opomineme KSČ, která byla vždy

v opozici a vyhraněna proti úřadující vládě, tak zbytek politického spektra se

začal za dob hospodářské krize radikalizovat. Dokonce do čela agrární strany se

v roce 1932 dostalo radikální křídlo včele s Janem Malypetrem. Toto radikální

křídlo si dalo za cíl prosadit zmocňovací zákon. Postupná radikalizace „relativně"

klidných německých nacionálních stran vedla až k jejich rozpuštění v roce 1933.

Vláda si nechala odsouhlasit speciální pravomoci, o nichž se odborná literatura

vyjadřuje jako o cestě k autoritativní demokracii.
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