POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

Autor práce: Radek Vinš

Studovaný program a ročník:

B1801 – Informatika

Historie se zaměřením na vzdělávání

Informatika se zaměřením na vzdělávání

4. ročník

Název práce: Odraz velké hospodářské krize 1929-1933 v jednáních
Poslanecké sněmovny Národního shromáždění

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Oponent práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Posluchač Radek Vinš si jako téma své bakalářské práce zvolil ***Odraz velké hospodářské krize 1929-1933 v jednáních Poslanecké sněmovny Národního shromáždění***. Ačkoli tématu hospodářské krize byla v naší historiografii věnována trvalá pozornost, z tohoto úhlu pohledu se jím doposud nikdo nezabýval. Radek Vinš tudíž předkládá k obhajobě původní práci.

Autor respektuje tradiční vymezení Velké hospodářské krize lety 1929 – 1933 a k uchopení tématu přistupuje chronologicky. Po mém soudu maximálním možným způsobem vytěžil základní pramen, tj. *stenoprotokoly z plenárních schůzí poslanecké sněmovny z let 1929 – 1933*. Místy postupuje velmi detailně a podává vyčerpávající deskripci diskusí na půdě sněmovny. Postihuje nejen průběh jednotlivých jednání a jejich výsledky, ale i jejich politické důsledky, např. střídání vlád. Z hlediska obsahu postrádám ale jeden rozměr, a to výraznější pokus o srovnání s řešením krize např. v sousedních zemích, a to při vědomí toho, že by autor vycházel pouze z odborné literatury a nepodnikl by pramenný výzkum v zahraničí. Dost možná by to ovšem mohla být cesta k možnému pokračování ve zpracování zvoleného tématu, a tedy jeho prohloubení. Při obhajobě bakalářské práce by se mohl Radek Vinš vyjádřit alespoň k tomu, zda

výsledky jednání Poslanecké sněmovny Národního shromáždění vedly k obdobným opatřením, popř. zásahům jaké byly přijímány v zemích střední Evropy.

Bakalářská práce disponuje všemi částmi, které jsou u kvalifikačních prací tohoto typu požadovány, tj. úvodem, zpracováním tématu rozvrženým do jednotlivých kapitol, závěrem, správně sestaveným seznamem pramenů a literatury. V úvodu BP oceňuji zejména poměrně zdařilý pokus o rozbor literatury a pramenů, včetně nejnovějších titulů. Závěr správně shrnuje podstatné z dosažených výsledků výzkumu. Postrádám v něm pouze naznačení dalších perspektiv badatelských aktivit a stejně tak minimálně pokus o zhodnocení významu realizovaného výzkumu a vyhotovené BP.

Z formálního hlediska mám ovšem dvě připomínky. Ačkoli autor v úvodu detailně popisuje strukturu BP a postihuje zaměření jednotlivých kapitol, v obsahu BP – a stejně tak v textu práce – se objevuje pouze označení/název *První kapitola*, *Druhá kapitola* Domnívám se, že užití zcela konkrétních názvů kapitol by text BP zpřehlednilo. Dále musím upozornit na to, že poznámkový aparát je sice správně sestavený a má jednotnou formální podobu, nicméně autor v závěrečné fázi úpravy textu nepřistoupil k jeho odlehčení „zjednodušenými citacemi“, což tuto důležitou součást BP zbytečně zatěžuje. Příkladám to nedostatku času při dokončování BP, stejně jako drobné gramatické prohřešky a překlepy.

Navzdory uvedeným připomínkám hodnotím bakalářskou práci Radka Vinše jako zdařilou, zpracovanou na poctivém badatelském základu.

Pro její klasifikaci proto v případě zdárné obhajoby navrhuji hodnocení B

V Hradci Králové dne 16. srpna 2021

.....
doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.